Da poi partito il ditto signor per Marseia, mi è venuto a trovar quì a l'ostaria nel letto missier Rasmò de Revigliaseno, stava in casa di Pixani a Londra, qual di quì si atrova con uno suo fratello 23 * el'è il primo mereadante di questa terra, e subito mi ha fatto levar e portatomi vestimenti et menatomi a casa sua et datomi una camera, et fami quanta bona ciera et piaser è possibile, et mi ha dato danari per vestirmi et li 170 scudi per pagar quelli doi mi hanno scampato di tanta fortuna secondo era il mio acordo, et hanno ordinato per mio nome vi sia trato da Lion scudi 200, perchè il mi bisogna a condurmi di li, benchè io credo sarò presto et avanti piazendo a Dio, si pur in caso che non li fazeti a vostro poder il debito per havermi servito in tal bisogno, et di tanta cortesia mi hanno usato et mi usa tutto il zorno. Di la quale cosa vi prego non restate ringratiar Zuan Francesco Pixani fo di missier Lorenzo per parte vostra et mia, che per suo amor ho trovato sì boni amici. Mi consegnano non stia più di quì aspectando il ditto signor Renzo a

perder tempo ; ma che con bona compagnia mi vadi a Turino et de li per barca venirmi a Venecia, che zè mior et più curto camino. Io non so quello farò, ma se io parto, al signor li scriverò ringraziando assai come si richiede. Io non vi dirò altro delle mie fatiche portate et pericoli ; ma a boca mi riserverò a contarli, piazendo a Dio, perchè tropo longa materia saria a volerve scriver la minima parte. Non altro : a voi mi aricomando et a le sorele et a tutti li amici et parenti, et con tutti vi alegrarete da mia parte. Perchè di sopra vi habbi ditto star in letto, la mia malattia non è salvo ne li piedi dal camino che, presto serò varito. Idio con voi.

BENETO ZANE SCRISSE.

A tergo : *Magnificis dominis Joanni et Francisco Zane qu. magnifici et clarissimi domini Andreae fratribus honorandis.*

Venetiis.

24 A dì 8. La matina, non fo alcuna lettera da conto.

Vene l'orator di Ferrara in Collegio, dicendo che ancora spagnoli è dove erano ; sichè non si voleno levar.

Vene domino Todaro Paleologo interprete di l'orator dil Turco, insieme con uno dil Turco, a dir si spazi presto. Et a ditto ambasador se li fa le spese, et si spende ducati cinque d'oro in oro al zorno: cussi è stà terminà in Collegio.

Da poi disnar, fo Pregadi per la materia di Corizuola, et fo letto le lettere notade di sopra et di più :

Da Rodi, di Zorzi Zacaria consolo nostro, di 20 April. Come ha aviso di Roseto di 10 April, come, havendosi apizà in Alexandria uno Malen . . . maistro di zeca con il viceconsolo nostro sier Hironimo Zane et alcuni mercadanti, contra il qual usò parole stranie, et si parti et andò al Cayro a dir venitiani havia ingunà il Signor di ducati 200 milia, perilhè quel bassà era al Cayro mandò alcuni schiavi overo zaus a tuor i libri di le doane e bolar le mercadantie de nostri, adeo il viceconsolo et mercadanti andavano al Cayro et erano zonti a Roseto per andar per il Nilo suso, al qual tempo doveva zonzer Embrain bassà, dal qual speravano haver iusticia contro dito Melem per la vania levata a la nation nostra, *ut in litteris.*